



Paper Code

BA-303

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2018

B.A. (with Yoga Science) (Semester : Third)

Psychology (Paper : First)

System and Schools of Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविज्ञान को परिभाषित करें। संरचनावाद के अनुसार मनोविज्ञान की विषय-वस्तु व अध्ययन विधि का इसकी सीमाओं सहित वर्णन करें।

Define Psychology. According to Structuralism, describe the subject-matter and study method of psychology with its limitations.

2. व्यवहार से आपका क्या आशय है? गेस्त्वल्वादियों द्वारा वर्णित प्रत्यक्षणात्मक संगठन के नियमों पर उदाहरण सहित प्रकाश डालें।

What do you mean by behavior? Highlight the principles of perceptual organization with example as described by the Gestaltist.

3. 'वाटसन के व्यवहारवाद' की सीमाओं सहित विस्तृत व्याख्या करें।

Explain 'Watsonian Behaviourism' with its limitations in detail.

4. अनुबंधन को एक उदाहरण से समझाइए। शास्त्रीय तथा साधनात्मक अनुबंधन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain conditioning with an example. Distinguish between classical and instrumental conditioning.

5. कर्ट लेविन के क्षेत्र सिद्धांत का विस्तार से वर्णन करें।

Describe field theory of Kurt Levin in detail.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **four** (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. थॉर्नडाइक द्वारा प्रतिपादित 'सीखने के प्रयत्न एवं त्रुटि सिद्धांत' का वर्णन करें।

Describe 'Trial and Error theory of learning' proposed by Thorndike.

2. मनोविज्ञान के एक सम्प्रत्यय के रूप में प्रकार्यवाद का संक्षिप्त वर्णन करें।

Describe functionalism as a School of Psychology.

3. एस.-ओ.-आर. (उद्दीपक-प्राणी-प्रतिक्रिया) संबंध को समझाइए।

- Elucidate the S-O-R (Stimulus-Organism-Response) relationship.
4. 'सोद्देश्य व्यवहारवाद' क्या है? संक्षेप में चर्चा करें।
What is 'Purposive Behaviourism'? Discuss in brief.
5. $B = f(S, D, H, T, A)$ की संक्षिप्त व्याख्या करें।
Explain $B = f(S, D, H, T, A)$ in brief.
6. 'फाई-घटना' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
Write a short note on 'Phi-Phenomenon'.

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. मनोविज्ञान की पहली प्रयोगशाला कब स्थापित हुई ?
(अ) 1979 में (ब) 1879 में
(स) 1779 में (द) 1901 में
When the first Psychological Laboratory was established?
(A) In 1979 (B) In 1879
(C) In 1779 (D) In 1901
2. 'मनोविज्ञान चेतन अनुभव का विज्ञान है' - किस स्कूल से संबंधित है ?
(अ) संरचनावाद (ब) मनोविरलेषण
(स) गेस्टाल्टवाद (द) व्यवहारवाद
'Psychology is the science of conscious experience' – is related to which school?
(A) Structuralism (B) Psychoanalysis
(C) Gestaltism (D) Behaviourism
3. 'सोद्देश्य व्यवहारवादी' के रूप में कौन जाने जाते हैं ?
(अ) स्कीनर (ब) वाटसन
(स) थॉर्नडाइक (द) टॉलमैन
Who is known as 'Purposive Behaviourist'?
(A) Skinner (B) Watson
(C) Thorndike (D) Tolman
4. एस.-ओ.-आर. संबंध का संप्रत्यय द्वारा दिया गया।
(अ) एडलर (ब) कोफ्का
(स) वुडवर्थ (द) फ्रायड
The concept of S-O-R relationship was given by
(A) Adler (B) Koffka
(C) Woodworth (D) Freud
5. क्रियाप्रसूत अनुबंधन द्वारा दिया गया।
(अ) स्कीनर (ब) पैवलव
(स) जेम्स एंजिल (द) टॉलमैन
Operant conditioning was proposed by
(A) Skinner (B) Pavlov
(C) James Angel (D) Tolman
6. एक उद्दीपक की उपस्थिति में होने वाले गलत प्रत्यक्षीकरण को कहते हैं
(अ) भ्रम (ब) विभ्रम
(स) व्यामोह (द) इनमें से कोई नहीं

Wrong perception in presence of a stimulus is known as

- (A) Illusion (B) Hallucination
(C) Delusion (D) None of these

7. अर्थपूर्ण संवेदन रूप में भी जाना जाता है।

- (अ) प्रत्यक्षण (ब) व्यवहार
(स) शिक्षण (द) उपरोक्त सभी

Meaningful sensation is also known as

- (A) Perception (B) Behaviour
(C) Learning (D) All of the above

8. कोहलर, मनोविज्ञान के किस स्कूल से संबद्ध हैं ?

- (अ) गेस्टाल्ट स्कूल (ब) व्यवहारवाद
(स) मनोविश्लेषण (द) प्रकार्यवाद

Kohler is affiliated to which school of Psychology ?

- (A) Gestalt School (B) Behaviourism
(C) Psychoanalysis (D) Functionalism

9. 'क्रियाप्रसूत अनुबन्धन चैम्बर' द्वारा डिजाईन किया गया।

- (अ) पैवलव (ब) जेम्स एंजिल
(स) बी. एफ. स्कीनर (द) थॉर्नडाइक

'Operent conditioning chamber' was designed by

- (A) Pavlov (B) James Angel
(C) B. F. Skinner (D) Thorndike

10. गेस्टाल्ट मनोविज्ञान के जनक हैं

- (अ) वाटसन (ब) मैक्स वर्दाईमर
(स) लेविन (द) कोहलर

The founder of Gestalt Psychology is

- (A) Watson (B) Max Wertheimer
(C) Levin (D) Kohler

-----X-----